
  

Чăваш Республикин Етĕрне 

муниципаллă округĕн 

муниципаллă бюджетлă  

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан 

вĕрентÿ учрежденийĕ 

«Пĕрçырланти пĕтĕмĕшле 

 пĕлÿ паракан тĕп шкул» 

 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

« Персирланская основная 

общеобразовательная школа»                             

Ядринского муниципального 

округа Чувашской Республики 

(МБОУ «Персирланская ООШ») 

 
 

ПРИКА3 

11.12.2024                                                                                                                         № 232 

д. Персирланы 

О внесении изменений в Положение  
об организации питания обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Персирланская основная 
общеобразовательная школа» Ядринского муниципального округа 

Чувашской Республики от  18.11.2024 

В соответствии с Постановлением от 02.12.2024 № 1765 «О внесении изменений в 
постановление администрации Ядринского муниципального округа Чувашской 
Республики от 01.11.2024 № 1341 «Об утверждении Положения об организации 
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести  в Положение об организации питания обучающихся в муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении «Персирланская основная 
общеобразовательная школа» Ядринского муниципального округа Чувашской 
Республики от  18.11.2024 (далее- Положение), следующие изменения: 

1.1. пункт 5.2. Положения изложить в следующей редакции: 

« 5.2.Право на получение льготного питания имеют: 

-обучающиеся. получающие начальное общее образование в 
общеобразовательной организации, обеспечиваются бесплатным горячим 
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего 
напитка (обед); 

-обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 
начальное общее образование в общеобразовательной организации, 
обеспечиваются бесплатным завтраком; 

-обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 
основное общее образование в общеобразовательной организации, 
обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 



-дети-инвалиды, получающие начальное общее образование в 
общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком; 

-дети-инвалиды, получающие основное общее образование в 
общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком и 
обедом (двухразовое питание); 

-обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети иивалиды, 
получающие образование на дому или в форме дистанционного образования, 
которые проживают на территории Ядринского муниципального округа 
Чувашской Республики, получают компенсацию или продуктовый набор (сухой 
паек) исходя из стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание); 

-обучающиеся по образовательным программам начального общего, 
основного общего образования в общеобразовательной организации из 
многодетных семей с 3 и более детей в возрасте до 18 лет или в возрасте 23 лет 
при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения и зарегистрированных в установленном 
порядке в качестве малоимущей обеспечиваются бесплатным завтраком; 

-обучающиеся по образовательным программам основного общего 
образования в общеобразовательной организации из многодетных семей с 3 и 
более детьми в возрасте до 18 лет или в возрасте 23 лет при условии их обучения в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 
обучения и зарегистрированных в установленном порядке в качестве малоимущей 
обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание). 

-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, пребывающие в 
семье опекуна, попечителя, приемных родителей, получающие начальное, 
основное общее  образование в общеобразовательной организации Ядринского 
муниципального округа Чувашской Республики, обеспечиваются бесплатным 
завтраком и обедом (двухразовое питание); 

-обучающиеся общеобразовательной организации, осваивающие 
образовательные программы начального общего, основною общего образования в 
общеобразовательной организации, являющиеся членами семей участников 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики. Херсонской и Запорожской 
областей, проживающих в Чувашской Республике (далее соответственно-
участники специальной военной операции, специальная военная операция) 
обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание) за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики. 
Под участниками специальной военной операции понимаются следующие 
граждане Российской Федерации: 

- проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федера-
ции по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения 
«Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной 
военной операции; 

- находящиеся на военной службе в войсках национальной гвардии Рос-
сийской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие 
участие в специальной военной операции; 

- направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комис-
сариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содей-
ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации. принимающие участие в специальной военной операции; 

- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации»: 

- граждане Российской Федерации, военнослужащие, погибшие (умершие) 



в результате участия в специальной военной операции; 
- обучающиеся из семей граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Ядринского муниципального округа Чувашской Республики и 
заключивших контракт для участия в специальной военной операции в военных 
комиссариатах других регионов Российской Федерации обеспечиваются 
бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание) за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской 
Республики. 

Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц. 
питание предоставляется по одному из оснований. 

Льготное питание не предоставляется обучающимся в выходные и 
праздничные дни. дни каникулярного периода, дни отсутствия, обучающегося в 
общеобразовательной организации, при этом выплата денежной компенсации за 
пропущенные дни и отказ от питания не производится (отказ от предоставления 
питания по медицинским показаниям не влечет отказ в предоставлении 
компенсации).» 

1.2. подпункт 5.4.1. пункта 5.4. Положения изложить в следующей редакции: 

«5.4.1.Обучающиеся или родители (законные представители) несовершеннолетних 
обучающихся из малоимущих многодетных семей должны представить в 
общеобразовательную организацию следующие документы: 

- личное заявление, в котором указывается фамилия, имя. отчество ребенка, 
дата рождения, место рождения, класс, в котором обучается. Заявление на 
обеспечение ребенка бесплатным двухразовым питанием предоставляется 
руководителю учреждения в течение учебного года с момента возникновения 
права на получение ежедневного бесплатного двухразового питания. 

- копии свидетельства о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет 
включительно. 

- Справку об обучении в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по очной форме обучения; 

- согласие на обработку персональных данных. 
- на основании пункта 1 и 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» запрещено требовать от заявителя справки о признании 
семьи малоимущей. В связи с этим отдел образования администрации Ядринского 
муниципального округа Чувашской Республики организовывает 
межведомственное взаимодействие в электронном виде с отделом социальной 
защиты населения Ядринского муниципального округа Чувашской Республики КУ 
«Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и 
социальной защиты Чувашской Республики для получения сведений о 
малоимущих семьях. Родители (законные представители) обучающегося вправе 
предоставить справку о признании семьи малоимущей в школу по собственной 
инициативе». 

1. Разместить Положение в новой редакции на официальном сайте 
школы 
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 
 
 
 
И.о. директора                                                                            С.Ю. Григорьева 

 

 


		2024-12-17T16:12:28+0300
	pdf




